
160  diário oficial Nº 35.111 	 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº0484/22-09.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensio-
nista Rural ll- CARLOS EDURDO DE LIMA COSTA (Titular)- Matricula nº 
54197301/1 e o MAXIMIANO JOSÉ COSTA DE BRITO (Suplente)-Matrícula 
nº 5035910/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 031/2022, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EM-
PRESA INFINITY ENGENHARIA E CONSTRUTORA EIRELI, Constitui objeto 
do presente contrato a Contratação de Empresa Especializada na contrata-
ção de Empresa com Especialização em REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO MO-
DELO RURAL, a fim de que esteja em condições para atendimento ao pú-
blico na EXPOFAC-Exposição de Feira Agropecuária de Castanhal-PA 2022, 
quantitativo e peridicidade constante no item 04 do Projeto Básico e item 
01 do Edital, de acordo com as normas e diretrizes. PAE (2022/227196).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 850996

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 012/2022
Considerando a tramitação do Processo nº 2022/912093 e depois de cons-
tatada a regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a docu-
mentação da Empresa Vencedora do Certame, o Presidente SR. ROSIVAL 
POSSIDONIO DO NASCIMENTO, HOMOLOGA o resultado referente à Co-
tação Eletrônica nº 012/2022 – EMATER- PA, cujo objeto é a Contratação 
de “Empresa Especializada no fornecimento de 10 (dez) Aparelhos de GPS 
Portáteis de Navegação para atender as necessidades desta empresa, de 
acordo com as normas e diretrizes estabelecidas, sendo a contratação na 
modalidade menor preço”.
EMPRESA: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA
CNPJ:35.088.443/0001-60
VALOR DE REFERÊNCIA: R$ 29.696,67 (Vinte e nove Mil, Seiscentos e No-
venta e Seis Reais e Sessenta e Sete Centavos).
VALOR NEGOCIADO: R$ 18.489,90(Dezoito Mil, Quatrocentos e Oitenta e 
Nove Reais e Noventa Centavos).
Marituba-PA, 09 de setembro de 2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EMATER-PA.:

Protocolo: 851095
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 011/2022
Considerando a tramitação do Processo nº 2022/694643 e depois de cons-
tatada a regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a docu-
mentação da Empresa Vencedora do Certame, o Presidente SR. ROSIVAL 
POSSIDONIO DO NASCIMENTO, HOMOLOGA o resultado referente à Cota-
ção Eletrônica nº 011/2022 – EMATER- PA, cujo objeto é a Contratação de 
“Empresa Especializada no fornecimento de 2 (Duas) Baterias para Drone” 
para atender as necessidades desta empresa, de acordo com as normas e 
diretrizes estabelecidas, sendo a contratação na modalidade menor preço.
EMPRESA: BELEMGPS COMERCIO E SERVICOS DE CARTOGRAFIA E MEIO 
AMBIENTE LTDA CNPJ: 16.619.287/0001-72
VALOR DE REFERÊNCIA: R$ 4.900,00 (Quatro Mil e novecentos Reais)
VALOR NEGOCIADO: R$ 4.700,00(Quatro Mil e Setecentos Reais)
Marituba-PA, 09 de setembro de 2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EMATER-PA

Protocolo: 850719

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 015/2022
Número: 013/2022
Assinatura: 09/09/2022
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a substituição da 
Dotação Orçamentária, abaixo discriminada:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
FONTE: 0261000000 – RECURSO PRÓPRIO
FONTE: 0660006935 – TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO
ELEM.DESP: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
O qual passará a ser:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
FONTE: 06610006356 – RECURSOS PRÒPRIO
ELEM.DESP: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 015/2022
Empresa: M. ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo: 851107
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 018/2022.
Número: 015/2022
Assinatura: 09/09/2022
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a substituição da 
Dotação Orçamentária, abaixo discriminada:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
FONTE: 0261000000 – RECURSO PRÓPRIO

FONTE: 0660006935 – TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO
ELEM.DESP: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
O qual passará a ser:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
FONTE: 06610006356 – RECURSOS PRÒPRIO
ELEM.DESP: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 018/2022
Empresa: TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS EIRELI-EPP
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo: 851114
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 016/2022.
Número: 014/2022
Assinatura: 09/09/2022
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a substituição da 
Dotação Orçamentária, abaixo discriminada:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
FONTE: 0261000000 – RECURSO PRÓPRIO
FONTE: 0660006935 – TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO
ELEM.DESP: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
O qual passará a ser:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
FONTE: 06610006356 – RECURSOS PRÒPRIO
ELEM.DESP: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 016/2022
Empresa: BIGRAPHICS COMÉRCIO DE PRODUTOS GRÁFICOS LTDA ME
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo: 851111

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 222/2022; 
BENEFICIÁRIO: JORGE GOERSCH ANDRADE,  Matrícula Nº 54197392; 
FUNÇÃO: Mototista; OBJETIVO: Conduzir veículo S10 de placa FWO4J89 
para ser entregue no Escritório Regional de Marabá  ; Nº DE DIÁRIAS: 2 
1/2 (Duas e meia ); PERÍODO: 30.08 à 01.09.2022; DESTINO: Marabá; 
ORDENADOR DE DESPESA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 850606
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 222/2022; 
BENEFICIÁRIO: JORGE GOERSCH ANDRADE,  Matrícula Nº 54197392; 
FUNÇÃO: Mototista; OBJETIVO: Conduzir veículo S10 de placa FWO4J89 
para ser entregue no Escritório Regional de Marabá  ; Nº DE DIÁRIAS: 2 
1/2 (Duas e meia ); PERÍODO: 30.08 à 01.09.2022; DESTINO: Marabá; 
ORDENADOR DE DESPESA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 850608
PORTARIA DE DIARIA N 25/2022; 
BENEFICIÁRIO: FERNANDO MARTINS DOS REIS; MATRÍCULA: 12477070; 
FUNÇÃO: EXT. RURAL II – CH.LOCAL; OBJETIVO: PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO EM CREDITO RURAL EM PLANILHAS DE AGENTES 
FINANCEIROS; No DE DIÁRIAS: 4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO: 12 A 
16.09.2022:DESTINO :SÃO MIGUEL DO GUAMA\PA; ORDENADOR DE 
DESPESA:WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 850801
PORTARIA DE DIARIA N 27/2022; 
BENEFICIÁRIO: RAIIMUNDO NONATO DA COTA SALAZAR; MATRÍCULA: 
57212756; FUNÇÃO: EXT. RURAL II – CH.LOCAL; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DE CAPACITAÇÃO EM CREDITO RURAL EM PLANILHAS DE AGENTES 
FINNCEIROS: 4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO: 12 A 16.09.2022:DESTINO: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ; ORDENADOR DE DESPESA: WILDSON DE 
MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 850805
PORTARIA DE DIARIA N 26/2022; 
BENEFICIÁRIO: CLEYTON JERDAN DE LIMA DAMASCENO; MATRÍCULA: 
57176611; FUNÇÃO: EXT. RURAL I – CH.LOCAL; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DE CAPACITAÇÃO EM CREDITO RURAL EM PLANILHAS DE AGENTES 
FINANCEIROS, NO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMA; No DE 
DIÁRIAS: 4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO: 12 A 16.09.2022; DESTINO: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ; ORDENADOR DE DESPESA:WILDSON DE 
MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 850802


